
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

CITAÇÃO 129/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185314

A Secretaria de Educação com base no disposto nos arts. 10 e 
12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho de 1992, 
cita por intermédio do presente edital JACIRA DE JESUS IVO 
VIEIRA servidor (a) desta Secretaria, lotado (a) na SAEN para, 
no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, apresentar 
na Gerência de Prestação de Contas a comprovação da viagem 
autorizada através da Portaria nº 930/08-DAFI, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº.31144 de 08/04/2008, com o objetivo 
de participar do encontro de formação dos professores do Projeto 
Aceleração da Aprendizagem.
Belém, 18 de novembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - SAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185315

P O R T A R I A Nº 0500.257/2010- SAGE
O Secretário Adjunto de Gestão, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Portaria nº2.398/2009-CCG, de 17 de 
setembro 2009.
CONSIDERANDO o disposto no art. 138 parágrafo único, Inciso V 
da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o decreto nº 1078 de 22.06.2004, 
que trata sobre a nova estrutura organizacional da Secretaria de 
Estado de Educação;
CONSIDERANDO o disposto no art. 75 inciso III, do regime 
Interno da Secretaria de Estado de Educação
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PATRICK QUEIROZ MAZOLI, 
matrícula nº 57212827/1, para fiscalizar o contrato de Aquisição 
de Equipamentos de Informática, para atender as necessidades 
de Secretaria de Educação referente ao Contrato nº 122/2010, 
atinentes ao processo nº 358411/2010 referente ao Pregão 
Eletrônico SRP Nº 005/2009 – INSS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém (Pa), 08 de setembro de 2010
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Adjunto de Gestão - SEDUC

CITAÇÃO Nº 163/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185316

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
a Sra. RAIMUNDA AZEVEDO TAVARES, para apresentar, no prazo 
de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação de 
Contas do Convênio nº 177/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02. de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 164/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185317

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
o Sr. EVERTON LUIS FERNANDES DE OLIVEIRA, para apresentar, 
no prazo de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação 
de Contas do Convênio nº 795/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02 de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 130/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185320

A Secretaria de Educação com base no disposto nos arts. 10 e 12, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho de 1992, cita por 
intermédio do presente edital FÁTIMA DO SOCORRO OLIVEIRA 
RODRIGUES servidor (a) desta Secretaria, lotado (a) na SAEN 
para, no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, 
apresentar na Gerência de Prestação de Contas a comprovação 
da viagem autorizada através da Portaria nº 3002070/08-DAFI, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº.31175 de 26/05/2008, 
com o objetivo de realizar visita técnica a Casa Familiar Rural do 
Rio Coqueiro.
Belém, 18 de novembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 165/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185321

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
a Sra. MARIA JOSÉ MORAES MARTINS, para apresentar, no prazo 
de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação de 
Contas do Convênio nº 036/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02 de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 159/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185309

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
a Sra. MARIA JOSÉ REBOUÇAS DE ALMEIDA, para apresentar, no 
prazo de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação 
de Contas do Convênio nº 411/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02. de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 160/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185310

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
a Sra. FRANCISCA DE AVIZ NEGRÃO, para apresentar, no prazo 
de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação de 
Contas do Convênio nº 701/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02 de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 175/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185343

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
a Sra. ANA SONIA GONÇALVES DA SILVA para apresentar, no 
prazo de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação 
de Contas do Convênio nº 705/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02. de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 133/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185344

A Secretaria de Educação com base no disposto nos arts. 10 e 12, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho de 1992, cita por 
intermédio do presente edital IVAMILTON NONATO LOBATO DOS 
SANTOS servidor (a) desta Secretaria, lotado (a) na 3ª URE para, 
no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, apresentar 
na Gerência de Prestação de Contas a comprovação da viagem 
autorizada através da Portaria nº 1190/08-SAEN, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº.31286 de 30/10/2008, com o objetivo 
de prestar formação e assessoramento aos técnicos do ensino 
fundamental de 9 anos.
Belém, 18 de novembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 173/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185338

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
o Sr. ODIVAM DIAS GOMES, para apresentar, no prazo de 10 
(dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação de Contas do 
Convênio nº 140/2009, Uniforme Escolar, conforme determina o 
disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 01/97 da 
Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02. de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 174/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185339

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
a Sra. MARIA ANTONIA DA COSTA SILVA, para apresentar, no 
prazo de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação 
de Contas do Convênio nº 407/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02. de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 132/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185340

A Secretaria de Educação com base no disposto nos arts. 10 e 
12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho de 1992, 
cita por intermédio do presente edital MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO DUARTE servidor (a) desta Secretaria, lotado (a) na 
SAEN para, no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, 
apresentar na Gerência de Prestação de Contas a comprovação 
da viagem autorizada através da Portaria nº 1131/08-SAEN, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº.31288 de 03/11/2008, 
com o objetivo de participar dos Seminários Articulados com 
as Associações dos Municípios, sobre a Implantação do Ensino 
Fundamental de 9 anos.
Belém, 18 de novembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 167/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185327

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
o Sr. ALBERTO DE SOUSA MELO, para apresentar, no prazo de 10 
(dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação de Contas do 
Convênio nº 690/2009, Uniforme Escolar, conforme determina o 
disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 01/97 da 
Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02 de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 166/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185325

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
a Sra. ANGELA MARIA RIBEIRO DA SILVA, para apresentar, no 
prazo de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação 
de Contas do Convênio nº 470/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02. de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 168/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185329

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
a Sra. DORALICE GONÇALVES UCHOA, para apresentar, no prazo 
de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação de 
Contas do Convênio nº 690/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02. de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 130/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185330

A Secretaria de Educação com base no disposto nos arts. 10 e 12, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho de 1992, cita por 
intermédio do presente edital FÁTIMA DO SOCORRO OLIVEIRA 
RODRIGUES servidor (a) desta Secretaria, lotado (a) na SAEN 
para, no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação desta, 
apresentar na Gerência de Prestação de Contas a comprovação 
da viagem autorizada através da Portaria nº 3002070/08-DAFI, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº.31175 de 26/05/2008, 
com o objetivo de realizar visita técnica a Casa Familiar Rural do 
Rio Coqueiro.
Belém, 18 de novembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 169/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185331

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
o Sr. MIGUEL SANTIAGO DA SILVA, para apresentar, no prazo 
de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação de 
Contas do Convênio nº 358/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02. de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 170/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185332

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
o Sr. ENIL DO SOCORRO DE SOUZA PUREZA, para apresentar, no 
prazo de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação 
de Contas do Convênio nº 395/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02 de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO Nº 171/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185333

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 11, inciso VI e 12, inciso II, combinados ao art.231 do 
Código de Processo Civil cita, por intermédio do presente Edital, 
a Sra. MARGARETE BUZZI REZENDE, para apresentar, no prazo 
de 10 (dez) dias após o conhecimento desta, a Prestação de 
Contas do Convênio nº 581/2009, Uniforme Escolar, conforme 
determina o disposto no art. 28, § 5º, da Instrução Normativa nº 
01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 02 de dezembro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros


